
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-46

L'anno 2019 il  giorno 17 del  mese di  Ottobre il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Porto  E  Mare,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020”.
AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  DI  APPALTO  DI  SERVIZIO  PER  ESECUZIONE  DEL 
“SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER IL RECUPERO E 
LA RICOLLOCAZIONE DELLA SCULTURA DELL’ARTISTA CASCELLA RECUPERATA 
DAL PROSPETTO DELL’EDIFICO EX NIRA” NELL’APPALTO LAVORI “REALIZZAZIONE 
IMBOCCO CANALE NAVIGABILE AREA FIERA DEL MARE – GENOVA WATERFRONT 
DI LEVANTE”.
B32J17000000001 – CIG ZC229B5E06 – MOGE 17242

Adottata il 17/10/2019
Esecutiva dal 23/10/2019

17/10/2019 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-46

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020”.
AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  DI  APPALTO  DI  SERVIZIO  PER  ESECUZIONE  DEL 
“SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER IL RECUPERO E LA 
RICOLLOCAZIONE DELLA SCULTURA DELL’ARTISTA CASCELLA RECUPERATA DAL 
PROSPETTO  DELL’EDIFICO  EX  NIRA”  NELL’APPALTO  LAVORI  “REALIZZAZIONE 
IMBOCCO CANALE NAVIGABILE AREA FIERA DEL MARE – GENOVA WATERFRONT 
DI LEVANTE”.
B32J17000000001 – CIG ZC229B5E06 – MOGE 17242

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  n. 
2018/176.0.0./79 datata 24/12/2018, sono state approvate le modalità di gara d’appalto 
dei  lavori  per  la  “Realizzazione  imbocco  canale  navigabile  area  fiera  del  mare” 
nell’ambito del progetto di recupero Waterfront di Levante, per un importo lavori pari ad 
Euro  6.490.120,93  di  cui  Euro  87.703,35  per  la  progettazione  esecutiva  e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, Euro 5.785.718,02 per l’esecuzione 
dei lavori, Euro 216.699,56 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed Euro 
400.000,00 per lavorazioni in economia, parimenti non soggette a ribasso, il tutto oltre 
I.V.A.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.0.0.-22 del 29.5.2019 si è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori  
di “recupero Waterfront di Levante - realizzazione imbocco canale navigabile Area Fiera 
del  Mare”,  al  Consorzio  Integra  in  qualità  di  mandataria  dell’R.T.I.  comprendente 
Impresa mandante: CMCI Consorzio Stabile S.c.a.r.l, che ha offerto la percentuale di 
ribasso del  24,13%, cosicché l’importo  complessivo  contrattuale risulta  essere Euro 
6.490.120,93, di cui Euro 216.699,56 quali oneri per la sicurezza ed Euro 400.000,00  
per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.

- il contratto è stato stipulato il 12/07/2019 al rep. 68408;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in fase di stesura del progetto esecutivo, è risultato necessario dar corso al progetto di  
ricollocazione  dell’opera  scultorea  di  Pietro  Cascella,  smontata  ed  immagazzinata 
durante la demolizione dell’Ex edificio Nira, al quale era accostata;

- sulla scorta di indicazioni della Soprintendenza A.B.A.P. della Liguria, l’opera dovrà 
trovare nuova collocazione nelle più immediate vicinanze del luogo in cui essa era stata 
originariamente realizzata;

-  l’importo  necessario  per  provvedere  all’affidamento  dell’appalto  di  servizi  di 
progettazione definitiva ed esecutiva per il recupero e la ricollocazione della scultura 
valutato sulla scorta di prezzi medi di mercato per servizi analoghi in Euro  14.467,94 
comprensivi di spese ed oneri accessori, il tutto oltre I.V.A. di legge;

- tale importo potrà essere reperito dalle spese tecniche previste nel quadro economico 
dell’appalto principale;

-  per  l’affidamento  di  questa  tipologia  di  servizio  risulta  attivo  sulla  piattaforma 
telematica MePA di Consip S.p.A. il Bando denominato “SERVIZI PROFESSIONALI” - 
Categoria  Merceologica  “Servizi  per  il  funzionamento  della  P.A.”  -  Sottocategoria 
“Servizi  professionali,  architettonici,  di  costruzione,  ingegneria,  ispezione  e  catasto 
stradale”  ritenuta  attinente  al  servizio  ricercato  e  pertanto,  avuto  riguardo  alle  
caratteristiche peculiari dei lavori in argomento in corso d’opera, che necessitano di un 
urgente attivazione è stato ritenuto opportuno affidare lo stesso mediante affidamento 
diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, con procedura sul portale MePA,  
art. 36, comma 6 e art. 58 D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi nel rispetto dei principi di non 
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza  e  del  criterio  di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

- è stato pertanto predisposto il foglio “Condizioni particolari della trattativa diretta” con-
tenente i requisiti richiesti all’Operatore invitato ad inviare offerta e i criteri di valutazione 
secondo le linee guida ANAC, oltre ai termini e alle regole di gestione della procedura di 
gara nonchè le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato; 

- per l’esperimento della procedura di cui sopra, è stato interpellato il professionista Ar-
chitetto Roberto Burlando, con sede in Genova (Ge), Piazza San Matteo 15, in ragione 
delle pregresse attività svolte nell’ambito del RTI esecutore dei lavori e delle specifiche 
e approfondite conoscenze acquisite sull’argomento di cui si tratta;

- detto professionista, sulla scorta dell’importo a base di gara, pari a Euro  14.467.94, 
comprensivo di spese generali, utili d’impresa e oneri della sicurezza aziendali ha offer-
to un ribasso pari al 28,13 % riducendo pertanto detto importo ad Euro 10.398,10 oltre 
a  C.N.P.A.I.A (4%)  pari  a  Euro  415.92  e  I.V.A.  (22%)  pari  a  Euro  2.379,08  (Euro 
2.287,58 + Euro 91.50) per un totale complessivo di Euro 13.193,10.

Considerato altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Architetto Roberto Burlando con sede in Genova (Ge),  Piazza San Matteo15, cap 
16123 – tel.  0108608830; fax. 0108608830, partita I.V.A. 03847550104, C.F.  BRLRR-
T70A19D969A,  PEC:  robertoburlando@pec.it, codice beneficiario 54140 possiede i 
requisiti:

a) di carattere generale (Requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016).
b) di idoneità professionale: iscrizione all’Albo dell’Ordine degli Architetti di Genova al 
numero  2831 ed  abilitazione al  coordinamento  della  sicurezza ai  sensi  del  D.  Lgs. 
81/2008 e successivi aggiornamenti obbligatori;
c) di capacità economica e finanziaria (sufficiente livello di copertura assicurativa trami-
te polizza contro i rischi professionali);
d) di capacità tecnica e professionale: attestazione di esperienze maturate nello specifi-
co settore negli ultimi dieci anni, e di almeno due appalti di servizi di verifica di progetti,  
o di progettazione e Direzione Lavori, relativi a lavori di importo ciascuno almeno pari al  
cinquanta per cento di quello oggetto dell’appalto da affidare e di natura analoga allo 
stesso.

-  I requisiti  di ammissione e la documentazione necessaria sono quelli  di seguito 
riportati  come risulta  anche dalla  accettazione intrinseca dei  documenti  allegati  alla 
Richiesta di  Offerta e parte integrante della stessa ovvero: a) “Condizioni particolari 
della  trattativa  Diretta”;  b)  “Dettaglio  calcolo base asta  incarico”;  c)  “DGUE”,  che si  
allegano alla presente Determina e ne costituiscono parte integrante;

- l’affidamento di che trattasi è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 
per  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  necessari  in  capo 
all’Impresa/professionista;

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita 
modalità sulla piattaforma del MePA.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrati-
vo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.1.2019, con la quale sono 
stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021 ;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, 
da effettuarsi per le motivazioni espresse nelle premesse, del “Servizio di progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  per  il  recupero  e  la  ricollocazione  della  scultura  dell’artista 
Cascella  recuperata  dal  prospetto  dell’edifico  Ex  Nira”,  al  professionista  l’Architetto 
Roberto Burlando con sede in Genova (Ge),  Piazza San Matteo 15, cap 16123 – tel. 
0108608830;  fax.  0108608830, partita  I.V.A.  03847550104,  C.F. 
BRLRRT70A19D969A, PEC: robertoburlando@pec.it, codice beneficiario 54140;

2) di approvare i documenti allegati alla trattativa con unico operatore MePA e parte in-
tegrante della stessa ovvero:  a) requisiti di carattere generale; b) requisiti di idoneità 
professionale; c) requisiti  di capacità economica e finanziaria; d) requisiti  di capacità 
tecnica e professionale, che si  allegano alla  presente Determina e ne costituiscono 
parte integrante nonché l’offerta economica dell’aggiudicatario che prevede un com-
penso di Euro 10.398,10, comprensivo di spese, forfettarie, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 
2.379,08  e  C.N.P.A.I.A (4%) pari  a Euro 415,92   per un totale complessivo di  Euro 
13.193,10.;

3)  di  prendere  atto  che l’affidamento  in  oggetto  è assunto  previa  avvenuta  verifica 
positiva  del  possesso dei  requisiti  richiesti  ai  sensi  dell’art.  32 comma 7 del  D.Lgs. 
50/2016 in capo all’Impresa; 

4) di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica tramite firma digitale attra-
verso apposita modalità sulla piattaforma del MePA, a cura del Settore Opere Pubbliche 
A, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianifica-
zione Opere Pubbliche per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comuni-
cazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  Generali  n. 366039 del 
05.12.2014;

5) di dare mandato alla Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere Pubbliche A 
per  la  diretta  liquidazione  delle  fatture  emesse  dalla  società,  mediante  atto  di 
liquidazione  digitale,  secondo  le  modalità  delle  condizioni  particolari  del  contratto 
riportate nel documento “Condizioni particolari della richiesta di offerta”;

6)  di  mandare a prelevare   la  somma complessiva di  euro 13.193,10 dai  fondi  già 
impegnati  a  bilancio  2019,  al  cap.  74002 c.d.c.  2560.8.04  “Ristrutturazione  ed 
ampliamento -  Riqualificazione urbana”  crono 2018/383  p.d.c.  2.2.1.9.11 mediante 
riduzione di pari importo dell’imp. 2019.4308 ed emettendo nuovo imp. 2019/11160;

7) di dare atto che la spesa di Euro 13.193,10 è finanziata con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2019;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa  
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Mirco Grassi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-46
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020”.
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI APPALTO DI SERVIZIO PER ESECUZIONE DEL 
“SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER IL RECUPERO E LA 
RICOLLOCAZIONE DELLA SCULTURA DELL’ARTISTA CASCELLA RECUPERATA DAL 
PROSPETTO DELL’EDIFICO EX NIRA” NELL’APPALTO LAVORI “REALIZZAZIONE 
IMBOCCO CANALE NAVIGABILE AREA FIERA DEL MARE – GENOVA WATERFRONT 
DI LEVANTE”.
B32J17000000001 – CIG ZC229B5E06 – MOGE 17242

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

“Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva per il
recupero e la ricollocazione della scultura dell’artista
Cascella smontata dal prospetto dell’edifico Ex Nira”

Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MIRCO GRASSI / CF:GRSMRC55C31D969N

B32J17000000001

ZC229B5E06

1035353

00856930102

0105573246 / -

CL4VJF

Firmatari del Contratto MIRCO GRASSI / CF:GRSMRC55C31D969N

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

ARCHITETTO ROBERTO BURLANDORagione Sociale

PIAZZA SAN MATTEO 15
16123 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

ROBERTOBURLANDO@PEC.ITPEC Registro Imprese

12/07/2000 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

0Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

0 / -

0

Professione organizzata (cfr. Art. 2229 cc)

0108608830 / 0108608830

BRLRRT70A19D969A

03847550104

ORDINE DEGLI ARCHITETTI N. 2831Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 23/09/2019 12.42.42 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

0 / 0CCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

ROBERTO BURLANDOOfferta sottoscritta da

INFO@BURLANDOARCHITETTURA.COMEmail di contatto

27/04/2020 18:00

595420

Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradaleBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO
Progetto di rimozione della scultura di Pietro Cascella, con incarico

dall'impresa esecutrice della demolizione dell’ Ex NiraSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

Tipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1.000,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 14.467,94 EURO)

28,13 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 23/09/2019 12.42.42 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1 - PIANO 19° - SETTORE 1 GENOVA - 16149 (GE)
LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 - PIANO 19° - SETTORE 1
GENOVA - 16149 (GE) LIGURIA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 23/09/2019 12.42.42 Pagina 3 di 3


